1

          平成18年3月15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 大 運

代 表 者 名 代表取締役社長 河 原 建 夫

（コード番号 9363 大証第2部）

問い合わせ先 常務取締役管理本部長 西 川 秀 夫

電 話 番 号 06-6532-4101

会 社 名 関 西 商 運 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 澤 吉  修

問い合わせ先 総務部部長 吉  野   弘 一

電 話 番 号 06-6576-3601

合併覚書締結に関するお知らせ

株式会社大運（以下「大運」という）及び関西商運株式会社（以下「関西商運」という）は、平成19年4

月1日（予定）を期日として合併を行うことについて基本的に合意し、平成18年3月15日開催の各々の取

締役会決議を経て、合併に関する覚書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 合併の目的

大運は、昭和20年の設立以来、神戸・大阪・名古屋・東京・横浜等の各港で海運貨物並びに陸運貨物を

取り扱ってまいりました。また、「より安全に、より速く、より確実に」をテーマに、物流施設の充実と近

代化を図ってまいりました。この間、諸外国のフォワーダーとも業務提携を行い、名実共に国際複合一貫

体制を整え、現在に至っております。

関西商運は昭和 62年の設立以来、「安全・迅速・確実」をモットーに、港湾運送事業を主力とし、近海

内航海上運送、通関業、倉庫業等を運営しております。特に輸出中古自動車の取扱いは、大阪港における

パイオニア的存在でございます。

 しかしながら、昨今の引き続く規制緩和と荷主企業の輸送システムの合理化、値引競争の日常化、貨物

の多品目・小型化等に加え、航空便並みに早期・廉価・安全に貨物を引き渡す高度な港湾運送業務を要望

される厳しい市場環境になっております。また、日本経済のグローバル化の進展に伴い、物流に対するニ

ーズは益々高度化、複雑化しております。

2

 このような状況下において、両社は、より充実した陸海空、国際複合一貫輸送体制を構築し、さらなる

収益機会を獲得し企業価値の最大化を実現するための最適な方法が、対等な精神に基づいた合併の実現で

ある、との判断に至りました。

 合併新会社は、両社の株主の期待に充分応えられるよう、企業価値の向上を目指してまいります。

2. 合併の要旨

（1） 合併の日程

合 併 覚 書 締 結  平成18年3月15日

合 併 契 約 書 締 結  平成18年4月下旬（予定）

合併契約書承認株主総会  平成18年6月下旬（予定）

合 併 期 日  平成19年4月1日（予定）

合 併 登 記 日  平成19年4月2日（予定）

（2） 合併方式

  大運を存続会社、関西商運を消滅会社とする吸収合併方式。

3. 合併当事会社の概要

（1）商号 株式会社大運

（合併会社）

関西商運株式会社

（被合併会社）

（2）事業内容 港湾運送事業、通関業、

一般貨物自動車運送業

一般港湾運送事業、

普通倉庫業

（3）設立年月日 昭和20年3月 昭和62年11月

（4）本店所在地 大阪市西区西本町1丁目10番10号 大阪市港区弁天6丁目7番17号

（5）代表者 代表取締役社長 河原 建夫 代表取締役社長 澤吉 修

（6）資本金 2,321百万円 400百万円

（7）発行済株式総数 52,243,375株 8,000株

（8）株主資本 2,850百万円 20百万円

（9）従業員数 134名 67名

（10）主要取引先 松下電器産業

コクヨ

国際コンテナ輸送

合鐵大阪物流

ホーグオートライナーズ

関西汽船

南日本汽船

3

（11）大株主及び持株比率 大運協力会社持株会

柴 田 剛 志

加 藤 清 行

リーマン ブラザーズ アジア

キャピタル カンパニー

（常任代理人 リーマン・ブラ

ザーズ証券会社 東京支店）

大運従業員持株会

2.98%

2.73%

2.43%

2.27%

1.59%

藤 本  弘 和

株式会社大運

大阪運輸株式会社

澤 吉  修

中 塚  習 行

村 山  修

ビジネスサポート株式会社

ケイエスエス株式会社

13.87%

11.50%

7.50%

7.37%

6.37%

6.25%

5.00%

5.00%

（12）主要取引銀行 株式会社三井住友銀行

株式会社りそな銀行

株式会社池田銀行

株式会社みずほ銀行

株式会社三井住友銀行

株式会社近畿大阪銀行

資本関係 大運は関西商運の株式920株（11.50%）を所有しております。

人的関係 関西商運の取締役 2名が共に大運の非常勤監査役を兼務し

ております。

（13）当事会社の関係

取引関係 大運は関西商運の取引先の一つであります。

注記：上記数値は平成18年3月15日現在判明分を使用しております。

（14）最近3決算期間の業績

 株式会社大運

（合併会社）

関西商運株式会社

（被合併会社）

決算期    平成15年

3月期

平成16年

3月期

平成17年

3月期

平成15年

3月期

平成16年

3月期

平成17年

3月期

売上高   （百万円） 4,631 5,367 5,866 2,178 2,310 2,544

営業利益  （百万円） 7 155 165 44 102 90

経常利益  （百万円） ▲28 126 149 47 93 93

当期純利益 （百万円） ▲504 161 169 45 100 22

1株当たり当期純利益（円） ▲13.41 4.30 4.25 7,665.96 16,809.58 3,708.85

1株当たり配当金  （円） 0 0 0 0 0 0

1株当たり株主資本 （円） 37.11 42.45 48.17 ▲17,035.16 ▲225.58 3,483.27

4. その他

 合併交付金等、合併に関するその他詳細、および合併後の状況等につきましては、今後両社協議の上、

決定致します。

以上